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Ao primeiro dia do mês de novembro de dois mil e dezoito, com início às dez horas e 1 

onze minutos e término às dez horas e cinquenta e cinco minutos, no auditório do prédio 2 

do DCC/ICE, foi realizada reunião extraordinária do Departamento de Ciência da 3 

Computação do ano de 2018, presidida pelo chefe de departamento, professor Marcos 4 

de Mendonça Passini. Consideradas as justificativas e perda de direito a voto, o quórum 5 

da reunião foi definido como de vinte e cinco membros. A reunião teve a presença dos 6 

(as) professores (as)  Alex Borges Vieira, André Luiz Oliveira, Bárbara de Melo 7 

Quintela, Carlos Cristiano Hasenclever Borges, Fabrício Martins Mendonça, Fernanda 8 

Cláudia Alves Campos, Gleiph Ghiotto Lima de Menezes, Heder Soares Bernardino, 9 

Hélio José Corrêa Barbosa, Igor de Oliveira Knop, Iury Higor Aguiar da Igreja, Jairo 10 

Francisco de Souza, Jose Jerônimo Camata, José Maria Nazar David, Leonardo Vieira 11 

dos Santos Reis, Luciano Jerez Chaves, Luciana Brugiolo Gonçalves, Luciana 12 

Conceição Dias Campos, Marcelo Bernardes Vieira, Marcelo Caniato Renhe, Marcelo 13 

Lobosco, Mario Antônio Ribeiro Dantas, Priscila Vanessa Zabala Capriles Goliatt, 14 

Rafael Alves Bonfim Queiroz, Raul Fonseca Neto, Regina Maria Maciel Braga Villela, 15 

Rodrigo Luis de Souza da Silva, Ruy Freitas Reis, Stênio Sã Rosário Furtado Soares e 16 

dos representantes discentes: Lucas Arantes Berg, Miguel Alvin de Andrade e André 17 

Felipe de Souza Mota. Tiveram suas ausências devidamente justificadas os 18 

professores Bernardo Martins Rocha, Edmar Welington Oliveira e Rodrigo Weber dos 19 

Santos, Eduardo Barrére, Lorenza Leão Oliveira Moreno, Marco Antônio Pereira 20 

Araújo, Marcelo Ferreira Moreno, Vânia de Oliveira Neves, Liamara Scortegagna. 21 

Ausências registradas: Alessandreia Marta de Oliveira Julio, Ciro de Barros Barbosa, 22 

Edelberto Franco Silva, Eduardo Pagani Julio, Itamar Leite de Oliveira, Luiz Felipe 23 

Mendes Carvalho, Saulo Moraes Villela, Victor Ströele de Andrade Menezes e Wagner 24 

Antonio Arbex e a TAE Josiane Cristina dos Santos. 1– Apreciação e votação do Plano 25 

Departamental do DCC para 2018: O presidente pediu desculpas pela marcação da 26 

reunião sem antecedência e informou ter sido o motivo devido ao prazo institucional 27 

para entrega do plano departamental. O Prof. Fabrício queixou-se sobre uma solicitação 28 

sua, de não ter aulas às sextas à tarde por dois períodos seguidos, não ter sido atendida. 29 

O presidente informou que a solicitação foi acatada mas não foi possível atendê-la e 30 

comprometeu-se a reavaliar essa possibilidade no próximo semestre. Discutiram-se 31 

ainda os seguintes pontos: turmas noturnas com os dois dias de aula alocados ao 32 

segundo horário, de 21h a 23h, e os prejuízos decorrentes; excesso de cargas de alguns 33 

colegas e o pouco uso da planilha de alocação. O presidente comprometeu-se a levar ao 34 

Conselho de Unidade o assunto da alternância de horários e a procurar as coordenações 35 

de pós para discutir as cargas letivas. 2- Assuntos Gerais. O presidente informou ter a 36 

Direção do ICE solicitado às chefias levantamento de necessidades de material 37 

permanente e solicitou a todos que enviassem ainda naquele dia suas solicitações. Nada 38 

mais havendo a tratar, o presidente deu a reunião por encerrada e eu, Ana Carolina 39 

Lopes, lavrei a presente ata que, após aprovada será assinada pelos membros que a 40 

aprovaram. 41 

 

 

 



Juiz de Fora, 20 de abril de 2018. 
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Ana Carolina Lopes 

 
Nº NOME ASSINATURA 
1 Alessandreia Marta de Oliveira Julio  

2 Alex Borges Vieira  

3 André Luiz Oliveira  
4 Bárbara de Melo Quintela  

5 Bernardo Martins Rocha  
6 Carlos Cristiano Hasenclever Borges  

7 Ciro de Barros Barbosa  

8 Edelberto Franco Silva  
9 Edmar Welington Oliveira  

10 Eduardo Barrére  

11 Eduardo Pagani Júlio  

12 Fabrício Martins Mendonça  
13 Fernanda Cláudia Alves Campos  

14 Gleiph Ghiotto Lima de Menezes  

15 Heder Soares Bernardino  

16 Hélio José Corrêa Barbosa  

17 Igor de Oliveira Knop  
18 Itamar Leite de Oliveira  

19 Iury Higor Aguiar da Igreja  

20 Jairo Francisco de Souza  

21 Jose Jeronimo Camata  

22 José Maria Nazar David  

23 Josiane Cristina dos Santos  

24 Leonardo Vieira dos Santos Reis  
25 Liamara Scortegagna  

26 Lorenza Leão Oliveira Moreno  

27 Luciana Brugiolo Gonçalves  
28 Luciana Conceição Dias Campos  

29 Luciano Jerez Chaves  

30 Luiz Claudio Mesquita de Aquino  

31 Luiz Felipe Carvalho Mendes  
32 Marcelo Bernardes Vieira  

33 Marcelo Caniato Renhe  

34 Marcelo Ferreira Moreno  

35 Marcelo Lobosco  

36 Márcio Tadeu de Oliveira Júnior  

37 Marco Antônio Pereira Araújo  

38 Marcos de Mendonça Passini  

39 Mario Antonio Ribeiro Dantas  

40 Matheus de Oliveira do C. Marques  

41 Priscila Vanessa Zabala Capriles Goliatt  

42 Rafael Alves Bonfim de Queiroz  

43 Raul Fonseca Neto  

44 Regina Maria Maciel Braga Villela  

45 Rodrigo Luis de Souza da Silva  

46 Rodrigo Weber dos Santos  

47 Ruan Medina  

48 Ruy Freitas Reis  



49 Saulo Moraes Villela  

50 Stênio Sã Rosário Furtado Soares  

51 Vânia de Oliveira Neves  

 


